Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sermones "Dormi secure" de tempore

Johannes <de Werdena>

[Reutlingen], um 1483

[Sermones XI (secunda[?] post epiphania) - XX]

[urn:nbn:de:bsz:31-311751](#)

Sermo.

et immundi cremabuntur sulphure.
pice et igne et frigiditate. De quo ait
in ps. Pluet super peccatores laqueos
ignis et sulphur spiritus, pcellaz
Unde pluit dominus super sodomam et
gomorram, sulphur et ignem. et hec
cogitate anima ducitur post hanc vi-
tam per virtutem castitatis et timo-
ris quia nauis velo et malo id est mali
bonum ad portum salutis. Unde Eccl.
dicitur. Frigidus ventus aquilo fla-
uit et congelavit crystallus ab aquis.
ventus frigidus est consideratio eter-
ni supplicij. et tunc aqua luxurie fit cri-
stallus castitatis. Quius legimus spi-
ritualem doctrinam in naturis rerum.
quod in mari sunt quidam pisces. qui di-
cuntur delphines hi libenter audiunt
vocem hominum dulciter cantanti-
um. et ad flatum aquilonis se vertunt.
sed australi flante obturant aures. et
ponunt se ad profundum maris ne
audiant vel percipiant ventum austra-
lem. qui est contrarius aquilonis.
Ita spiritualiter multi sunt in hoc se-
culo cum flat ventus aquilonis. id est
aduersitates vel infirmitates corpo-
ris virtutis se quod vocem predicatoris
sicut delphini ad ventum aquilonem
et libenter tunc audiunt quidquid eis
consultatur. et promittunt omnia bo-
na facere et nunc amplius peccare:
De quibus dicit Isaias. Domine in
angustia queritur te. Rogemus ergo.

Dominica secunda

Sermo. xi.

Omine nonne bonum se-
men seminasti in agro tuo.

Unde ergo habet siزانiam. Marci. viii
Nota quod unusquisque bonus agricultor
non libenter permittit agrum suum
sine semine et sine fructu cum tempore
fuerit seminandi. Nam seminat agrum
suum secundum quod ager dispositus est aptus
est. quia in unam partem agri suis se-
minat triticum. in altera parte ordeum
in tercia parte quenam. Unde dauid
Seminauerunt agros. plantauerunt
vineas. et fecerunt fructum natu-
tis id est messis. Ita spiritualiter christus
noluit agrum suum id est sanctam
ecclesiam permittere sine semine vir-
tutum. Nam in unam partem semina-
vit semen caritatis. in aliam semen pie-
tatis. in aliam semen castitatis. in aliam
semen misericordie. Unde ait in eu-
gelio iohannis. Dixi iesus discipulis suis.
discite a me quia misericordia sum et hu-
milis corde. Hoc est preceptum meum
ut diligatis inuidem sicut dilexi vos.
Sed dyabolus inimicus humanigen-
eris superseminat siزانiam. videlicet
inuidiam contra caritatem. contra ca-
stitatem. luxuriam. contra pietatem
auaritiam. contra humilitatem super-
biem. et de hoc legitur euangelium.
Simile est regnum celorum id est pater
ecclesia homini id est christo qui deus
et homo est pro nobis incarnatus.
qui seminavit bonum semen id est vir-
tutem in agro suo videlicet ecclesia.
Cum autem dormirent homines in
somno pigritie venit inimicus homo
id est dyabolus et superseminauit siزانiam
in medio tritici id est virtutum.
Cum autem crevissent et
herbe virtutum et fructum facere
debuerant electus et iustis tunc appa-

195

Sermo

riuerunt et zizania id est mala opera in sancta ecclesia quia statim surrexerunt heretici raptiores et malefici in sancta ecclesia. Accedentes serui patris familias id est angeli dixerunt ei. domine nonne bonum semen seminas in agro tuo. unde ergo habet zizaniam: id est unde venit tanta malitia in tuam sanctam ecclesiam. que iam est magna qualis vincit fuit ab initio. Respondit dominus dicens. Inimi-
cus homo hoc fecit id est per inspirationem dyaboli. Serui vero dixerunt. Domine si vis colligimus ea id est extirpemus omnes maleficos raptiores latrones. luxuriosos de tua sancta ecclisia. Et ait non ne forte colligatis extirpando zizaniam id est malos eradicetis. quod multi sunt peccatores quos volo souere usque ad mortem si vellere conuerti quia nolo mortem peccatoris. Dimitte ergo crescere id est viue recte bonos quod malos usque ad messem id est usque ad diem iudicij. Et tunc dicam mesloribus meis. id est angelis: colligit eum tuba iudicij ad iudicium omnes malos et alligate fasciculos in congregationem ad conburendum in igne eterno. Triticum id est bonos congregate in horum meum id est in vitam eternam. et hoc est presens euangelium. Notandum vero quod per agrum significari potest quilibet homo in sancta ecclesia. et sicut agricultura quisque facit circa agrum suum ut fructum faciat. Ita quilibet homo circa corpus et cor suum facere debet. Quatuor enim debet facere. Primo agricultura arat suum agrum. secundo simum apponit. tertio irrigat. quarto semi-

nat. Dico dico quod unusquisque homo debet cor et corpus suum arare cum aratro confessionis: Sicut enim aratum vertit agrum quod inferius est superioris. ita confitens debet vertere omnia que scit in corde et reuelare exterius suo confessori. sicut ferum in aratro scindit agrum. Ita contritio pro peccatis debet scindere cor peccatoris ut ait propheta iobel. Scindite corda vestra et non vestimenta vestra ait dominus omnipotens.

Duis legimus figuram in genesi. quod patriarcha iacob venit in terram orientalem et videt aratores et iuxta eos in agro puteum qui fuit obstructus lapide magno et tres reges accusabant iuxta eum et amouebat iacob lapidem de puteo. et venit pulchra puerella dans sibi ydriam. Dicite ei bibe domine. et bibit de manu puerelle. Ita spiritualiter per iacob nota peccatum. qui supplantat per penitentiam omnia vicia et venit in agrum penitentie. ut inueniat fontem misericordie id est christum qui ait in cantico. Ego sum puteus aquarum viventium. Sed obstructus erat iste fons misericordie per lapidem peccatorum quem amouet peccator quando peccata confiteretur et tunc venit puerella pulchra id est gratia divina quam petit peccator dicens. Da mihi bibere de fonte misericordie quem inueni in agro penitentie. Et ait illa. bibe domine de gratia divina quantum volueris. Et iuxta hunc fontem accusabatur peccatores penitentes et perfecti. ergo primo debemus arare corpus et cor nostrum per aratum confessionis et contritionis.

c ii.

Sermo.

et sic iuuemus fontem misericordie et sic pater primum. Secundo dico q̄ debemus agrum nostri corporis et cordis impinguare per simū id est memoriam mortis ut fructum faciat Unde Ecclesia. Memorare nouissimā tua et in eternum non peccabis. Quid em̄ homo erit post mortē certe simus et cinis et fauilla et lutum. Unde Job. Comparatus sum luto et fauille et cineri Et ista debet homo semper habere in mente. Unde ait Hieronim⁹. Facile contemnit om̄ia qui se semp̄ cogitat moriturum. unde legitur in gestis romanorū. q̄ quidā magnus princeps cogitans de morte. pannum vilem lineum i quo erat sepelendus erexit tamq̄ vexillum. et fecit ante se scrip̄ per om̄nes civitas sui regni et voce preconis claram. Cum esset rex undecim regnum. hoc solū habeo pro gloria mea: et pro diuicijs afferam mecum ad terram pannum istum vilissimum. et sic pro memoria mortis multa bona fecit: Sic et nos semper debemus cogitare. quia mors non tardat. cogitet homo de morte predecessorum nostrorum. ubi sunt fortes ubi absolon pulcerim⁹. ubi dajid audientissim⁹. ubi salomon sapientissimus. ubi samson fortissimus. hi om̄nes transiēt et in terra reuersi sunt. et sic patet secundum. Tercio debem⁹ agrum cordis nostri lacrimis irrigare. quia ager nō portat fructum suum sine aqua. vnde Psalmista. Ænima mea sicut terra sine aqua. Huius legitimus figuram in libro iudicium. q̄ caleph in terra propagationis dedit filiam suam cuidam

xi.

viro in matrimonium. et debet ei pro dote terram infructuosam et sterilem que uit ad patrem suum dicens Pater mi dedit mihi pro dote terram sterilem da mihi agrum irriguum qui exaudiuit preces filie sue. et dedit ei agrum irriguum inferius et superius Inferius a fontibus. et superius a pluvijs et facti sunt diuites in agris illis Ita spiritualiter homo habens corporis lacrimis pro peccatis et durum corp⁹ plenum delicijs vadat ad chistum in secretum locum orans et dicat. O domine dedisti aie mee agrū sterilem. nullum vult facere fructum bonorum operū. nec vñq̄ emittere lacrimas pro peccatis et tunc deus exaudiet illum et dabit sibi irriguam terram inferius. id est graciā in presente et irriguam superius id est gloriam in futuro. et sic patet tertium. Quarto debet homo facere ut bon⁹ agricultura. videlicet agrum suum seminare de seminibus benedictionum. Unde Ep̄ls. Qui seminat in benedictionibus de benedictionibus et metet. Et qui seminat de semine corporis. videlicet delectationes et desideria corporis. metet corruptionē. et si seminat parum. parū metet sed si seminat de benedictionibus virtutum. tunc ait dominus ad eum sicut legim⁹ in figura de patriarcha ysaac. qui habuit duos filios quibus ip̄e dedit benedictionem. Id primum ait videlicet ad Jacob. Ecce odor filij meis sic odor agrí pleni cui benedixit dominus qui stat cum floribus ornatus Id secundum videlicet Esau ait. In rore celi et pinguedine terre erit benedictio tua.

Sermo. I

Itē pater celestis habet duos filios quibus benedicet scilicet innocentes Ad illos ait. Ecce odor filij mei id est fama. et pīca filij mei sicut agri pleni. Ad penitentes. In rōre celi et in pīn guedie terre erit benedictio tua id est grāciam spīritus sancti dabo tibi in remissiōe omīniū peccatorum Quin to debet agrum cordis suī metere id est fructum inde colligere. quia qui arat corpus suū videlicet per confessionem et pascuat per mortis meditationē et irrigat per lacrimarū effusione. et seminat per elemosinarum largitionē ille metet post hanc vitam per premij receptionem. ut patet in euāgelio Math. Simile est regnum celoꝝ thesauro abscondito in agro. Quis est iste thesaurus nisi vita eterna vbi est thesaurus electorum. qui iustum bene considerat in agro huius corporis vendit omnia que habet et emit eam. Unde Gregorii. Si bene considerem⁹ que et quanta sunt que nobis promittuntur in celis vilescent omnia que habentur in terris. et sic patet et cetera.

Dominica in septuageſima. Sermo. xij.

FTe et vos in vineam meā et quod iustū est dabo vobis. Math. xx. Scindum q̄ princi palis sancte trinitatis intētio erat q̄ hominem creauit q̄ deberet esse patrīcēs eterne glorie. Sed ppter peccatum primorū parentum illam grāciam amissimus quā potuissimus habuisse et habere vitam eternam gra

xij.

tis et hoc sine omni labore. Et hoc re citat ecclesia hodie q̄ adam et eua sunt repulsi de paradiso. Et propter hoc deponitur in ecclesia canticum leticie sc̄z Alleluia. Te deum laudam⁹. et Gloria in excelsis deo. Et introit⁹ missæ incipit. Circundederūt me gemitus mortis r̄c. Et post illud temp⁹ q̄ adam fuit expulsus nulli vult dare gratis vitam eternam. et hoc propter tres causas H̄driana propter excellētiam que tāta est sc̄dm alplūm q̄ nec auris audiuit nec oculus vīdit nec in cor hois ascendit quāta sunt gaudia que prepauit deus diligentibus se. Secunda causa propter angelorum dignitatem. Angelis enim in celo nō dat gratis. sed ipi laudant deum et obediunt quando mittuntur scilicet ad homines. Tercia causa propter gloriām hominū et honorem. Nam maior est honor qui virib⁹ adquiritur q̄ qui gratis datur. Unde gregorius in quadam omelia. Ad magna p̄mia puenire nullus potest nisi p magnos labores. Dicit ergo in parabolis in themate. Itē et vos in vineam meā et remuneratio honorū operum ad ditur. Et qđ iustum fuerit dabo tibi. ut patet in euāgelio qđ postea sequit⁹ Nota q̄ p hanc vineam accipit ecclesia vel quelibet fidelis anima. Et sicut hoc verba premissa sunt verba dī exhortantia p̄dicatores. ut sint solliciti de salute animarū. Et duo hic tanguntur H̄driano deus exhortatur predicatoris ad p̄dicationis exercitiū cum dicat Itē in vineā meā. Et circa salutē aīaz laborate. Sc̄do subiungit retributōis premiūr qđ iustū fuerit dabo vobis

c. iii.

Itē et vos in vineam meā
laborare aīaz laborare aīaz

Sermo:

Primo dico quod vinea plantatur in iustificatione id est anima. Hieremie. Ego plantavi te vineam electam hoc est utique in iustificatione. Sed quodam anima manet in peccatis tuis est quasi terra deserta et inculta, producens spinas et tribulos viciorū. Postquam autem per penitentiam ad deum conuertitur tunc per dei graciā in vineam planatur. ut producat dulces botros beatorum operum. Tunc ego plantavi vineam electam quia magnum est quod deus animam sordidam scilicet in peccatis lauat et iustificat, et de filio ire facit filium gratiae. de seruo perditōis filium adoptiois. et eum de captiuitate dyaboli liberat. et de statu miserie reuocat ad patriam. Quis non diligeret eum a quo tot bona reciperebatur. Ergo stulti sunt qui iacent in peccatis et dicunt se velle penitentiam agere, in extremis. cum vera contritio non insinuatur nisi a solo deo. Confiteri potest homo et flere sed nunquam veram contritionem potest habere nisi deus insinuat. Hieremie. xxiiij. Postquam conuertisti me ego egredi penitentiam. Sic ergo vinea id est anima plantatur a deo in iustificatione. Unde david. Vineam de egypto transtulisti. Egiptus intelligitur tenebrositas et significat statum peccatoris, et ignorantie carens luce gratiae. Ad Ephesios. i. Eratis aliqui tenebre. nunc autem lux in domino. Ab hac egypto dominus animam trahit in iustificationem. Secundo de bona predicatorum instructioe. Mat. xxi. Hic erat paterfamilias qui plantauit vineam et sepem circumdedit ei. Et per hanc sepem accipitur doctrina

xij.

predicatorem. Sicut enim seps prohibet sine defendit oditum bestiarum ne ledat vineam. Sic predicatione incursum demonum ne ledant animam. Cum ista sepe circumdat anima que libenter audit verbum dei quia tali anime dyabolus nocere non potest. Isai. xi. Non nocebunt neque occident in universo mundo. Sed heu propter peccata hominis seps ista auferatur et vinea diripitur Isai. Expectauit ut faceret vias. fecit autem labrastas. Sic multi pastores non multum curant verbum dei, quia in hoc vilipendunt sermones pauli. ad Thymo. v. Erit tempus quando sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacerbabunt sibi magistros prurientes auribus. Item pagani et iudei non possunt manere in ecclesia. sicut bus non potest manere in vinea quando florescit. ideo omnes damnabuntur. Si peccator attenderet quod ipse vocatur hora prima. tercia. sexta; et nona et semper utique si esset hora vesperaria ipse veniret Gregorius. Illi qui ad bonam vitam vocantur. alii in iuventute. alii in senectute. alii in pueritia. et in ultima etate producunt et quasi in diversis horis ad vineam vocantur operari Gregorius. Consideraret unusquisque quod sic agat in vinea et laboret quod vitam eternam adquirat. Etiam debemus fideliter laborare ne oociosini nos iumentamur in vinea. Unde paulus. Qui non laborat non manducet in patria. Venite ad me omnes qui laboratis et one rati estis et ego reficiam vos.

Sequitur euangelium.

148

Sermo

Dicit Iesus discipulis suis parabolā
hanc Simile est regnū celorum homini
prisfamilias q̄ exiit p̄io mane cōduce
re oparios i vineā suā Lōuentōe ait
facta cum operarijs ex denario diur
no misit eos in vineā suā. Et egress
sūs circa horam terciam vidit alios
stantes in foro ocosos: et dixit illis
Ite et vos in vineam meam et quod
iustum fuerit dabo vobis. Illi autem
abierunt. Iterum autem exiit circa
horam septam et nonam et fecit simi
liter. Circa vndeclimam horā exiit et
inuenit alios stantes et dicit illis,
Quid hic statis tota die ocosi? Dicūt
ei. quia nemo nos cōdūxit. Dicit illis
Ite et vos in vineam meam quod iū
stum est dabo vobis. Et cum sero sa
cum esset Dicit dominus vince pro
curatori suo. Volo operarios et res
de illis mercede. Incipiens la nouissi
mis usq; ad primos. Cum venissent
ergo qui circa vndeclimam horā ve
nerant acceperūt singulos denarios
Elenentes autem et primi arbitrati
sunt q̄ plus essent accepturi. Accepte
runt autem et ipi singulos denarios
et accipientes murmurabant aduer
sus patrem familiam dicentes. Siij no
missimi vna hora fecerunt et pares il
los nobis fecisti qui portauimus pon
dus duci et es tu. Et ille respondens
vni corū dicit. Non facio tibi
injuriam. Nonne ex denario diurno
conuenisti mecum. tolle quod tuum
est et vade. Volo q̄ut et huic nouissi
mo dare sicut et tibi. Aut non licet
mibi quod volo facere. In oculus
tuus nequa est. quia ego bonus sum
sic erunt nouissimi primi. et primi no

¶.

vissimi. Multi enim sunt vocati pauci
vero electi. Et est sensus euangelij
Pater familias est qui primo mane
id est ab adam usq; noe. homines in
vineam suam id est in hunc mundum
pro cetera vita laborandum condu
xit. a noe usq; ad abraam et est hora
tercia. ab abraam usq; ad moysen. et
est hora sexta. a moysi usq; ad aphe
tas et est hora nona a prophetis usq;
ad christum est ultima videlicet vi
decima. Sed veniente hora comple
torij id est die iudicii. Tunc ait pater
in diuinis ad procuratorem suum chri
stum ut scriptum est. Quia omne iū
dicium dedit pater in manus filii vo
ca operarios et reddet illis mercedem
Incipiens a nouissimi id est christia
nis qui vitimo venerunt ad vineam
scilicet ad sanctā ecclesiam. qui bene
laborauerunt accipiente vitam eternā.
Tunc iniubiosi iudei in peccatis indu
rati credentes etiam se habere vitam
eternam. et existimant q̄ plus velint
habere q̄ christiani. eo q̄ ante nos in
vinea fuerunt et portauerunt decem
precepta. sed ea non seruauerunt. et
ideo murmurant contra deum. Et
propterea ait illis. In oculi vestri ne
quam sunt. quia ego bonus sum. tolle
te quod vestrum est secundum iusticiam et
ite. aliqui in infernum. aliqui in v. cā.
de iudeis. qui ante christum fuerunt
Et nouissimi scilicet christiani erunt
primi in remuneratione. Et primi vi
delicet iudei et gentiles qui saluandi
sunt erunt nouissimi. et ideo sequitur
Multi sunt vocati et pauci electi. et
sic patet euangelium. Ergo quo ad
thema. Ite et vos i vineam meā. ppter.

c .iiiij.

Sermo

quattuor causas. Prima est qz pater familias eam plantauit et diuisit tribz filijs suis s m triplicem distinctioem hominū in hoc mundo. De hoc dicit Commentator in libro grecoz q erat quidam pater habens pulcram vineam et habuit tres filios. venit primus ad patrem dicens. Rogo te pater ex quo tibi in bona multa pueniunt de vinea et tu modo nō indiges da mihi vineam ut sim dominus fratrū meorum. Respondit pater: Fili mi. dabo tibi quod est curuū et rectū in vinea mea. Elenit alter dicens. dilecte mi pater. des mihi vineam ut sim dñs fratrū meorum. Respondit p. dabo tibi omne quod est in vinea viride et aridum. Elenit tertius dicens. dilecte mihi p. ego sum minimus filius tuus et semper feci qd iussisti. des mihi vineam. Respondit pater. dabo tibi qd fuerit subtus terram et sup terram. Et pater reliquit eis pulcram imaginem ut illā in honorem et memoriam patris honoraret et recessit ab terram longinquā ad peregrinādū. Adhuc p. recessum stendebant hi tres filii pro vinea. Dixit primus. pater meus dedit mihi oia que in vinea sunt curuū et rectū. Secundus dixit. Pater noster dedit mihi in vinea viride et aridum. Tercius dixit. Pater noster dedit mihi omne qd est subtus terram et sup terram. et sic nō poterant concordare. Venerunt ad unum magnū magistrū et sapientissimū. posueruntqz causam eoz in eum. quidquid iste de vinea iudicaret vellēt in hoc stare cōtentī. Et unusquisqz eoz dixit illi magistro suū donū in vinea. Dixit qz magister sapiens asserit mihi imaginem patris ve-

p. 15

sri et secerunt ita. Tunc magister debet eis arcum cu sagitta dicens. Qui cumqz vestrum primus sagittauerit cordi patris vestri de hoc ego iudicabo. Primus sagittauit valde prope Secundus adhuc primus. Tercius proiecit arcum cum balista dicens: Non sagitabo dilectum meū patrem qz in ulla bona mihi contulit. et multa dona habeo de ipso. Tunc ait magister Illi debetur vinea et minor possedit vineam et factus est dominus fratum suorum. Ita moraliter vinea ista est sancta ecclesia quam pater plantauit sua dextera. Tres filii eius sunt gentiles iudei et xpiani. Primi fuerunt gentiles usqz ad abraam cui dominus primo dedit circumcisōem. et isti peritebant pro vinea id est pro sancta ecclesia. quibus dedit curuū et rectū id est declina a malo et fac bonum. et nō habebant aliud pceptum. Secundi fuerunt iudei ut ab abraam ysaac et iacob et omnes iudei petebant pro vinea ut scz ipi essent domini tocius mundi. et dedit eis viride et aridum id est diliges deum et proximum tuū sicut te ipsum. Tercij sunt xpiani. et hi per tertium filium figurātur. qui dedit vineam et omne quod est subtus terram et sup terram id est graciā in presenti et gloriam in futuro. Et pater qui nobis sic diuisit vineā recessit ad celum et modo contendunt gentiles iudei et xpiani: Sed pater reliquit nobis suā imaginem id est memoriam dominice passionis in altissimo sacramento. Sed pueri sagittant imaginē patris videlicet gentiles non obseruantes mādata eoz. scz declina a malo et fac bonū. Similiter iudei sagitat

Sermo

patrem et offendunt quia non seruant mandata patris. videlicet. Diliges dominum deum tuum et proximum tuum sicut teipm. Et ideo amiserunt vineam et ipsi iudei dederunt sententiam perditonis vinee per seipos dicentes illud Math. lxi. euangeliste: Malos male perdet et locabit alijs agricolis vineam suam. Sed nos christiani habemus vineam tanqz minor filius. et qdou non offendimus deum habemus vineam. Sed heu de die in diem offendimus et ideo non custodimus. Unde dicit David in psalmo Vineam de egypto transtulisti. eieci gentes et plantasti eam. et sic patet primum membrum. Secundo dico qd anima hominis de vinea quia debet perfici et fodi. Unde in canticis canticoz ait aia Tempus putatiōis aduenit id est precisionis. Tercio potest homo quicunqz sanctus fuerit quin in vinea conscientie crescat aliquid superfluum qd meritum impedit Nam homo aliquando offendit deum in verbo. in cogitatione. in operatione. quinqz per risum. superflua vero amputentur et per confessionem diligenter extirpentur ne vinea anime annihiletur. Item debet pastinari q memoriam mortis. Item debet fodi per timorem domini. vñ dicit Sapientia Timor domini expellit peccatum tunc vinea perfisa pastinata irrigata et fossa incipit florere et gemmas producere et tunc omnes bestie veneno se et immundus fugiunt. vt dicit Adelinius: Vineam quando floret fugit buso et serpens non sustinentes odorem vinee. Tunc ait dominus in canticis canticoz: Descendi in ortum meum ut videbam poma conuallia et inspicere si floruerint vinee

xx.

et germinassent malapunica reuerte re reuertere sunamini ic. Cum vero vinea nostra sit in tanta pulchritudine desiderat malignus spiritus extirpare et inde facere ortum olerum. Unde figuram legimus in. iiiij. reg. Erat enim vir in terra israel naboth nomine habens vineam pulchram quam videns rex iudeorum desiderans heum misit seruos suos ad naboth dicentes: Da mihi vineam tuam ut faciam inde ortum olerum. Et ille respondens ait non dabo tibi vineam meam quia hereditas patris mei est. et tunc erit tristis valde sed postea venit iezabel mulier pes sima et misit duos falsos testes et fecit naboth propter vineam suam lapidari. et sic rex iudeorum fecit de vinea ortum olerum. Ita spiritualiter naboth est homo fidelis habens vineam conscientie bone quam prepauit et coluit velud vineam pulchram quam videt dyabolus desiderans de ea facere ortum olerum id est peccatorum. sed respondit fidelis Non dabo tibi vineam id est anima vel conscientia meam per consensum malorum operum. Tunc iezabel id est dyabolica temptatio mitit occulte duos falsos testes mundum et propriam carnem que multa promittunt sed falsa dicunt. Et ideo per istos tres scz dyabolum. mundum et propriam carnem destruitur vinea et sic fit ortus olerum. seu fetidum Tercio dico qd anima dicit vinea quia sic vinea bene custoditur ita anima iusti debet bene custodiri Unde dicit ipsa anima devota in canticis: Posuerunt me custodem in vineis. Sequitur vineam meam non custodiui debemus vineam custodire. ne leo supbie intre-

Sermo:]

ne po:cus luxurie deuasset. ne v̄sus
quaricie deuoret. Ende in psalmo.
Exterminauit eam aper de silua. et sin-
gularis serus depasitus est eam. En-
demiant eam omnes qui p̄e ergrediu-
tur viam. et p̄ istas bestias notantur
peccata supra notata. Item debem⁹
cūsidire ne vulpes dolositatis et in-
uidie comburēt. De quibus legimus
figuram in libro iudicium. Sampson
fortissimus multos habuit inimicos
qui eum libenter occidissent si potui-
sent. ip̄e vero accepit multas vulpes
et ligavit faculas ardentes ad caudas
earum et misit eas in vineas inimicorum
suum qui combusserunt omnes vineas.
Ita fecit dyabolus inimicus. humani
generis videntes q̄ non p̄t nos exi-
pare et occidere. q̄ angeli nos custo-
diunt. sed causa inuidie mittit vulpes
fraudis et mendacij. et ligat eos ad
ignem male concupiscentiae qui currunt
ad vineas conscientiarum nostrarum. Ideo
autem q̄ia in cantici. Lapite nobis vul-
peculas que demoliunt vineas nras.
Quarto anima deuota d̄r vinea: q̄ i
ca sicut in vinea colligunt fructus q̄ ē
vinum eterne fructus q̄ homines
letificat. vnde d̄r in Ps. Et v̄nū leti-
ficit cor hominis. de isto vino bone
operationis deus honoratur et p̄m⁹
emendatur. Ende git in cant. cant.
Bibi vinum cum melle et lacte meo:
Lac est album et mel dulce et vinum
nobile. Ita ista bona consolatio de q̄
dicit in ps. v̄por tua id est anima tua
sicut v̄tis abundans in lateribus do-
mus tue. De hoc legim⁹ figuram in li-
bro iudicium in pabolis. Ligna siluaz
surreverunt ut eligerent sibi regem. ve-
nerunt ad vitem dixerunt: tu eris noster

xiiij.

rex. respōdit v̄tis: Nolo deserere no-
bilem fructum meū qui deū letificat
et p̄imum edificat ppter imperium
vestrū. Ita debet quilibet fidelis hō
et anima iusta sacre. Cum mūndus di-
cit imp̄era nobis. i. exalta te honore
mundi. Respondeat v̄tis id est bona
anima nolo deserere fructū honorū
operū ppter honorem mundi. Ita et
nos quo ad thema. Itē in vineā mē
et quod iustum fuerit dabo vobis.

Dominica in sexagesi-
ma. Sermo. xij.

Eli audiunt verbum et re-
tinent. assertunt fructum in
pacientia. Luc. viij. Nota sicut vide-
mus in naturalibus. q̄ quilibet agri
cola qui bene vult seminare debet tria
considerare. Primum est tempus quan-
do debet exire ad seminandum. Ende
dicit Ecclesiastes. Omnia tempora tps
habēt: Si enim vellit in hieme līmū
seminare forte nō cresceret. Secundū de-
bet esse diligens ita q̄ propter pigri-
ciam nō dimittat seminare. Ende sa-
piens. Qui propter frigus id est pro-
pter pigriam nō vult arare si petit
non debet sibi dari. Tercio debet esse
paciens. Nam ait iacobus. Agricola
aspergit semen in agrum et expectat
rorem matutinū et ymbrem serotinū.
Ita tria habuit xp̄c seminator verbi
dei. Nam primo norauit tempus de
quo apphete p̄dicabant et illud tps
bene considerabat q̄n exiuit de celo
et venit in mundū. vt ip̄e ait in euangeliō.
Exiui a patre et veni in mundū.
Item habuit diligentiam. quia vt ait
Marc⁹. Christus ciuitates et castella

Sermo.

circuinuit ut p̄dicaret Tercio fuit paciens quia multotiens pharisei et iudei audiebant verbū eius ut caperent ēsum in sermōe. sed ip̄e paciēter respōdit. et ista tria notaūr in hoc euangelio. Cum turba plurima cōueniret et de ciuitatibus p̄peraret ad ielum dixit p̄ similitudinē Exiit qui seminat seminare semen suū. et dum seminat aliud cecidit secus viam. et conculcatum est et volucres celi comedērunt illud. et aliud cecidit supra petram et natūrā aruit. qz nō habuit humorem et aliud cecidit supra spinas et simul ex ore spine suffocauerūt illud. et aliud cecidit in terzam bonā et exortū fecit fructū centuplū. Nec dicēs saluator noster iesus clamabat Qui habet au res audiendi audiat Interrogabant eum discipuli eius que esset hec para bula ait. Elobis dām est nosse misteriū id est himliche zeichen. regni dei ceteris aut̄ in parabolis ut videntes non videant et audientes non intelligant. est aut̄ hec parabola. Semen est verbum dei. qui qūt secus viā. h̄i sunt qui audiunt. Deinde venit dyabolus et tollit verbum de cordib⁹ eorū ne credentes salui fiant. Nam qui supra petrā h̄i sunt qui audiunt et cum gaudio suscipiunt verbum dei. et h̄i rādices nō habēt qz ad tempus credūt et in tpe temptationis recedūt. quod aut̄ in spinis cecidit. h̄i sunt cum au dierint a solicitudinibus et diuicijs et voluptatibus vite euntes suffocatur et nō referunt fructum. qd aut̄ in terzā bonam. h̄i sunt qui in corde bono et optimo audientes verbum dei retinēt et afferūt fructum in paciētia. Et hoc est euangeliū. Circa qd est sciendū

xiiij.

qz verbū dei est audiendū. qz protēgit. est retinendū. qz illuminat. est re petendū. qz sanat. est custodiendum quia mundat. Primo dico qz verbū dei diligenter est audiendū. qz protegit. sed peccator nō audit. quia aures obturat ad modū serpentis. De quo in Ps. Furor illis sicut serpentis rē. que nō exaudit vocem incantantū. Nam qn̄ serpens sedet in fouea et ma gister dulciter canit cū fistula ut eam rapiat. vnam aurē obturat. cum cau da alia ponit ad terram ut nō audiat Ita facit peccator qn̄ predictor ver bu dei canit sua dulcissima fistula pro mittens dei misericordiā nō audit sic serpens. qz cauda promissiōis et spe longe vite obturat vnam aurē Et cū terra id est cū terrenis occupatiōib⁹ obturat aliam aurem. et sic surdus est et ideo non p̄tegit eum. nec animam a temptatione dyaboli verbum dei ve lut gladius educit. Unde ap̄ls. Nece pite gladium qd est verbum dei. Unū legim⁹ figuram in libro Esdræ. qphie rusalem ciuitas leuissima fuit a nabu chodonosor destructa ppter peccata habitantū in ea. Locut⁹ est domin⁹ verbum ad esdrām p̄phetam dicens Conuoca in verbo meo filios israel et edificetis ciuitatem. et cum edifica bitis tenete gladiū in manib⁹ vris et hoc ppter insidiias inimicorū. vna ei manu laborabāt. et cum alia manu te nebant gladiū. Ita spiritualiter ciuitas hierusalem est conscientia hominis quia hierusalem ciuitas pacis dicitur sed destruit a nabuchodonosor per consensum id est malā inspiratiōem. Vlocatigitur dñs p̄dicatorem dicēs Conuoca dispersos israel p̄ verbum

Sermo.

predicatiois. ut p[ro] penitentiā reedificet
ciuitatem destructā. i: conscientiā. et
q[uo]d penitentiā reedificat peccator. ve
bet in vna manu gladiū tenere id est
verbum dei. ut quidquid ibi audie
rit semper attendat cum temptatio ve
nit dyabolice fr[ater]nitis p[ro]ponat gladiū
vbi et cū alia manu operetur opera
utilia et bona vnde vivat et paup[er]ib[us]
tribuat. Unde ait ap[osto]ls: Bonum est
homini operari aliquid boni operis
vnde habeat q[uo]d tribuat necessitatem
pacienti. et sic patet primū Secundo
dico q[uo]d verbum dei est retinendū. q[uo]d
illuminat: Unde dicit in ps. Lucerna
pedibus meis verbum et lumen semi
tis meis. Sed heu peccator est cecus
q[uo]d ita cito ponit pedē suū in luto sic
in mūndo loco. id est affectum ita cito
ponit q[uo]d peccata immunda sicut ad
op[er]a bona de quibus d[icitu]r Hieremie.
Errauerunt ceci in plateis. polluti
sunt sanguine. ii. peccato Talis cec[us]
peccator si accipit verbum dei illuminat
oculum cordis ut pat[er] in Ps.
Declaratio sermonū tuorū illuminat
et intellectū dat parvulus Multi nāq[ue]
sunt qui se p[ro]mittunt et voverunt se
ad sanctū iacobum v[er]l ad alias remo
tas p[otes]tes. ut accipiāt lumen corpora
le cum sint debiles et non curant q[ui]c
debilitatem. q[uo]d autem verbū dei lumen
sit oculorum sive lucerna legim⁹ figu
ram in Exod. vbi d[icitu]r. Fac mihi taber
naculū de lignis nobilibus et auro et
argento et pones in eo lucernā cū fu
lorib[us] aureis. ut qui ingrediunt[ur] vide
ant Item p[re]cepit nobis d[omi]nus ut facia
mus sibi tabernaculū de lignis nobi
lib[us] videlicet de cipresso humilitatis
de cedro caritatis et de olivo pietatis

xij:

et de auro fidelitatis: et de argento et
emplaritatis. et ibi habeat lucernam
cordis. et illā ascendat de verbo dei
tatis. Sed heu iam multi sunt quoz
oculū mentis sunt ceci et caliginosi q[uo]d
nō possunt videre lucernā in templo
Sicut legimus de heli sacerdote in
primo Reg. Quē p[re]cessit d[omi]nus p[er]
peccata filiorū suorū qui sibi fuerūt in
templo p[re]sentati et ip[s]e non p[re]dicauit
eis nec correxit. p[er] hoc p[re]cessit eū
d[omi]nus q[uo]d nō poterat videre lucernā
in templo. Ita multi sunt sacerdotes
in ecclesia qui lucernā verbi dei non
ascendunt et si verbis ascendunt exem
plis malis extinguit et sic patet scđm
Tercio dico q[uo]d verbum dei diligenter
est repetendū q[uo]d sanat. vñ ait in ps.
Milit verbum suū et sanavit eos. q[uo]d
est medicina anime: Unde legimus
bystoriā q[uo]d plato magister pho[ne]to
cuit aristotilem discipulū suū quō de
beret in facie hominis iudicare p[er]ple
xionem. et postea vidit quendā diui
tem hominē valde sibi familiarem in
cui⁹ aspectu tria iudicavit vicia vide
licet ipm esse surem: ipm esse mēdaciē
et ipm esse luxuriosum. Ita tria vicia
nunq[ue] poterat experiri q[uo]d saceret ea:
Fecit igitur hominē istum depingere
tam in colore q[uo]d in apparentia et q[uo]d in
statura. et illam imaginē portauit ad
suū magistrū platonē dicens. Reue
rende magister multa didici a vobis
et nunq[ue] in aliquo sum decept⁹ p[er]
hoc q[uo]d nō inueni in illo homine cui⁹
imaginē hic habeo depictum q[uo]d ipm
ad vos ducere nō poterā Responde
plato Sicut ego video tu non es de
ceptus quia talis homo cuius hec est
imago habet hec tria vicia Ideo q[ui]

Sermo.

ab eo qualiter se habeat ille vero re
versus ad hominem indicavit sibi oia q̄
acciderant Respondit talis hō aristó
tli Magister vos vñ dicitis et com
plexione mea bene et vñ iudicatis.
habeo em̄ istas tres malas condicio
nes naturaliter sed ratio mea querere
gnat in regno anime vincit illa quia
tam multa audio dicere et p̄dicare de
virtutibus q̄ viciis reliterte volo et
ideo ostendā vobis occulte quō resi
stam. qui duxit eū in cubiculū suum
dicens. Ecce cū me inuadit ignis ma
le cōcupiscentie pono me nudo corpe
ad lapidem istū frigidū donec ignis
male cōcupiscentie extinguatur. Itē
cū me inuadit ista mala conditio q̄ li
benter subterahē res alienas. Ecce
percutio manus meas ad illā statuam
et sic recedit. Item cū me inuadit mē
vacū seminare verba discordie inter
homines. fugio consortia hominū et
mordeo dentibus meis ad statuam
istam donec recedat a me: et ideo sum
infirmus in corpe et sanus in anima:
et hoc audiui in p̄dicatiōe q̄ melius
est hoīem esse infirmū et in vita eter
nam intrare q̄z esse sanū et cōdemnari
Ethoc p̄bat xp̄c in euāgeliō Math.
Si manus tua v̄l pes tuus scandali
sat te abscide eum et proisce abs te.
Meli⁹ est tibi claudū vel debilem in
vitam eternā intrare q̄z duos pedes
vel duas manus habentē mitti in ge
bennā ignis. ergo verbum dei sanat
hominē in anima. et sic patet tertium
Quartū verbum dei est fideliter ope
reimplendū. qz sanat hoīem in aia et
mundat Ilaie. i. Lauamini mūdi esto
te et austere malas cogitatiōes v̄ras
ab oculis meis. Nam peccata faciūt

viii.

hoīem in aia immundū sed verbū dei
lauat eum et mundat. Huius legim⁹
figurā: iii. Reg. q̄ latrunculi exierūt
de terra syrie ad terram israel. et ca
ptabant puellam et duxerūt eam ad
vñzem naaman in seruitū. Iste naa
man erat diues et leprosus et immu
dus. dixit igit̄ puella. Ultinā esset do
minus meus in terra nostra vbi est
ppheta heliseus ip̄m bene sanaret. qđ
audiens naaman venit cū magno co
mitatu ad p̄phetam heliseū et petivit
vt sanaret eū. Respondit p̄pheta. di
co tibi ex verbo domini Glade et laua
re septies in iordanē et saluaberis qui
fecit sedm verbum p̄phete et sanat⁹
est Ita moraliter peccator est leplus
et immundus in anima coram deo et
angelis Tunc puella id est inspiratio
divina dicit ei in conscientia. vade ad
ecciam et ibi inuenies p̄phetam dñi
verbū dei p̄dicantē et quidquid tibi
dixerit hoc fac. Et tūc sacerdos predi
cans verbū dei dicit peccatori lepro
so in aia. Glade lauare septies in ior
dane id est exerce te in septem ope
ribus penitēcie habeas p̄fessionem.
Et primo qñ lauas te habeas puram
confessionē. Et scđo qñ lauas te habe
as satisfactionem. tertio qñ lauas te
habeas deuotā orationem. quarto qñ
lauas te habeas ieiuniū. et quinto qñ
lauas te habeas castigatiōez. et sexto
lauas te dando elemosinā. et septimo
qñ lauas te habeas firmū p̄positū nō
peccare amplius et capiat aia tua pri
stinam graciā quā amisiſti. et sic patet
q̄ verbum dei protegit. illuminat. sa
nat et mundat.

Sermo.

Dominica in quinqua
gesima. Sermo. viij.

Escendit dñs ab hierusalē
in iericho et cecus se debat
secus viam. Luč. viij. Mo
taq̄ ante peccatū ade et eue genus
humani habuit tres magnas digni
tates. Pr̄io habuit sapientiā et intel
lectū. ideo adam ante q̄ peccauit co
gnovit omnē cursum stellarū et om̄es
v̄tutes herbar̄. et om̄ib⁹ animalib⁹
dedit sua p̄pria nomina. Sed ohabu
it pulcritudinem in anima. Nam si
non peccasset homo tamdiu in para
diso vivisset quo ip̄m deus cū anima
et corpe ad celum transuixisset. et q̄si
iam fuit clarificat⁹. Tertio habuit lo
ci eminentiā. q̄ si pulchrior loc⁹ fuisset
sub celo q̄ paradiſus deus hoīem im
posuisset. in tantū hoīem dilexit quē
ad suam imaginē creauit sed has tres
dignitates amisit p̄pter peccatū. Pr̄mo
loc⁹ sapientiā et factus est homo q̄si
stultus obscuratus est intellectu. ideo
quasi cecus nō cognoscit. viam veri
tatis. Elmisit pulcritudinē et fact⁹ est
monstrū in corpore et in anima. Elmi
sit loci eminentiā q̄r expulsus est de
paradiso cadēs in hanc vallem terre
nam miserie. Sed ista voluit dñs in
nobis confirmare p̄ suam sanctissimā
passionē. Et ideo voluit pati: conspui
flagellari. et crucifigi. et de his fit men
tio in euangelio q̄dixit iesus discipu
lis suis. Ecce ascendimus hierosoli
mam et consummabunt̄ omnia que
scripta sunt p̄ p̄phetas de filio hoīis:
Tradetur em̄ gentib⁹ et illudetur et
flagellabitur et conspuetur. Et postq̄

viiij.

flagellasterunt occident eū. et tercia
die resurget. Et horū intelleverūt ni
hil. Erat aut̄ verbum istud abscondi
tum ab eis et non intelligebant v̄tū
diceret de eo an de alio q̄ nō dum ba
bebat sp̄ūm lanciū. Et factum est cū
appinquaret iericho cecus quidā se
debat lecus viam mendicans. Et cū
audiret turbam p̄tereunt̄ interroga
bat q̄d hoc esset. et dixerūt ei q̄ iesus
nazarenus hoc esset. Et clamabat di
cens. Iesu fili dāuid miserere mei. Et
qui preibant increpabant̄ eū vt tace
ret. Ip̄e multo magis clamabat Iesu
fili dāuid miserere mei. Stans autem
iesus iussit illum adduci ad se. et cum
appinquasset interrogabat̄ eū dicens.
Quid vis vt faciam: at ille dixit. dñe
vt videam lumen. et dixit ei. respice.
fides tua te saluum fecit. Et confessim
vidit et sequebat̄ eum magnificans
deum et omnis plebs vt vidit dedit
laudē deo ex isto miraculo. et sic p̄t̄
euāgeliū. Fit aut̄ mentio quo ad the
ma. Cum descendisset iesus ab hieru
salem cecus se debat secus viam. Se
catio primo fit p̄ sumū. scđo p̄ infirmi
tatem aliquā. tertio p̄ puluerē. quarto
p̄ fetorem. Pr̄imo exceccatio fit per su
mum p̄ quem notatur supbia nā quā
to magis sumus se in aerem eleuati. tā
to magis deficit. Unde in p̄s. Imp̄j
aut̄ mor vt honorati et exaltati fuerit
quēadmodū sumus deficient: Nū
legimus figuram in libro iudicii. Elbi
melech princeps iniquus succendit
igne opidum thobeth. et p̄ sumū ho
mines exceccati et expulsi fugerunt in
vniam turram propter sumū sed abi
melech ignem turri suā posuit vt per
sumū exceccaret. et se in captiuicatem

Sermo:

varet. sed quedam domina fragmen mole p̄ficiēt in caput abimelech qui ppter sumū iacturam nō vidit. et ceci dit in morem. Et cum se vidit mori. dixit in supbia ad armigerū suū. Sua sup me et interfice me. ne a seminadi car occulus. Ita moraliter thobet cuias significat sanctitatem vite vbi aia inhabitat. sed venit abimelech id est dyabolus volens sumo supbie aiam execrare sicut ip̄e execratus est. et in illo sumo multi sunt execrati. sed viri fioles ad turrim contemplatiōis su gientes. i. celestia cōsiderātes. p̄ficiūt lapidem penitēcie. in quo abimelech supbum occidunt: vñ alimbro. de morib⁹ hoīm. Una scintilla celestis gaudi considerata omnē supbiā a se p̄ficiunt. et igne claritatis celestis se clariſcāt ut deū cognoscant. et sic p̄t pumū. Secūdo exēcātio p̄ infirmitatem corpalem ut in ip̄o manifesten tur opa dei ut patet de illo ceco nato vbi discipuli dixerūt dñe quis peccauit. hic aut parentes eius ut cec⁹ naſceret dixit dñs neq; hic peccauit ne q̄ parentes eius sed ut manifesten tur opera dei in illo: Et p̄ illam cecitatem notatur p̄suetudo peccatorū que exēcāt intellectū hoīs ut non cognoscat suā nobilitatē. ut filij israel. Nam q̄n homo diu stetit in niue vel in clārosole et intrat domum. tunc stat diu quasi cecus nihil. videntis donec ista imaginatio albedinis vel claritatis abscedat. Ita cōsuetudo peccandi in qua hoīo naturaliter inclinat exēcāt aiam suam in exēundo ad domū eternam qđ non pōt videre suū crea torē. ut patet de vespertilione qui nō volat nisi in nocte. ppter debilitatē

xiiij.¹

oculorū suorū. Ita peccator magis de lectatur in tenebris peccatorū q̄ in lu ce veritatis. Huius legum² figuram in Erod. q̄ moyses filios israel de te nebrōsa regione egiptiorū ad terram p̄missiōis dūt. et dñs pluit illis man na. sed populus fuit tam cecatus per cōsuetudines egiptiorū q̄ dixerunt. Ultimā essemus in egipto vbi sedeba mus sup ollas carniū rē. Ita moraliter filij israel in egipto sunt xpiaui in hoc mūndo in peccatis exēcāti. Sed diuina gratia volens eos ducere de tenebris vicioz quib⁹ aia exēcatur inspirat eis ut exēant p̄ penitentiam sed ip̄i magis diligunt tenebras q̄ lu cem. ut vespertilio et magis delectā tur in peccatis carnalibus q̄ virtuti bus spūalibus. Et ideo dicūt cū filijs israel. Ultimā essemus in egipto id est in tenebris vicioz. Ende Aug⁹. in soliloquio. O lumen viridicū illuminais omnē hoīem venientē in hunc mundū. tu es sol verus illuminās celum et terram. Ut tenebrosis oculis quos peccata exēcauerūt itenebris assueti tenebras diligūt. ideo ad eternas tenebras ibūt. Ideo hodie bene p̄nt dicere cū ceco et clamare Domine ut videā lumen Tertio dico q̄ aliqui exēcānt p̄ puluerē avaritie que ho die in eccia multos exēcauit. Unū cō queritur dñs p̄ prophetam Isaiā. quis est cecus nisi seruus meus me non co gnoscēs. ppter puluerē terrene cupitudatis. De ista exēcātio legimus figurā in Erod. q̄ pharao instituit malos hoīes sine misericordia exētes ut cogerēt filios israel ad congregandū lūtū ut facerēt lateres. et ut colligerēt paleas et sic vepabant eos sine omni

Sermo:

misericordia ppter qd pcessit domi
nus egipsum tenebris ratis qhoies
no videbant prias manus. nec vn
alteru et tenebre erant ita spisse q po
terant palpari. et sic plagauit eos cu
tenebris cecitatis. Ita dñs sanctam
ecciam ex quo vnus alteri no compa
titur sed ad colligendu lutu et pulue
rem terrena reru eos copellit pha
rao ppter qd de eos excecauit in spi
ritualib et in temporalib. q frater
fratrem no cognoscit. nec pater filiu
nec filius patre. nec mater filiam. nec
filia matre. ideo tenebre densate sunt
et palpabiles sup vniuersam terram.
vnde slug. O insaciabilis cecitas
avaricie que nunq implet. nec pto
fidem seruat bona vidue rapit et pu
pillo falsum testimonium pfert. occu
pat rem mortui et no cognoscit se mo
ritur ppter cecitatēsue intelligentie.
Quarto aliqui cecant p fetorem vel
immunditā p quā significat luxuria
vnde legim figurā in libro Iudicū.
q Sampson dilexit dalidam mulierē
pulcram valde que ipm decepit et ca
ptus ambos oculos p didit. Ita hō
luxuriosus excecat capē a dyabolo:
nam p didit oculū dextrū cu quo dēt
celestia desiderare p dit sinistrū cum
quo debet eternas penas considerare
Ita excecauit peccatum luxurie illos
duos senes qui susannā ad mortē in
dicauit q sup caput illi probe mu
lieris iudicauerūt. vnde Daniel ait
illis. Spec̄ es illius mulieris exceca
uit vos. ideo heu multi sunt iam ceci
in sancta eccia. ergo necesse esset cla
mare Iesu fili dauid miserere mei vn
iesus. Quid vis vt faciat tibi. dñe vt
videā lumen. Sicut em quadruplex
est cecitas ita quaduplex est illuminā

xiij.

tio cecitas Nam prima illuminatio
est facta ceco. de quo legit in euange
lio Johānis. q xp̄c accepit despicio
ipius benedicti oris. et miscuit cu ter
ra et limuit oculos eius dī. Vade ad
natatoria syloe et laua. Quare fecit
xp̄c hoc certe ad nostrā doctrinā vt
qui fuerit excecat p puluerē quar
tie. ponat puluerē iug oculos cordis
vt habeat in mente illud Ben. Me
mento hō q puluis es et in puluerē
reuenteris. Secunda illuminatio fit per
medicinā oculoz de qua in dlpoca.
vbi iohānes vidit quandā cecum nu
dum et pauperē ad quē ait vox divia
Suadeo tibi a me eme aurū vt locu
ples fias qz pauperes eme a me vesti
mentū vt induaris. Itē eme a me col
lirū et vngas oculos tuos vt vide
as. Quid p istū cecū nū homo cecus
p luxuria qz p didit vestem innocētie
et lumen intelligentie. qui debet eme
re aurum castitatis vētūmētū salutis
et collirū virtutis et illud pōt emere
pro tribus denariis videlicet pro cō
tritione cōfessione et satisfactiōe. Ter
tia illuminatio facta est p fel vt patet
in li. Thobie cui angel dñi dedit cō
siliū iuniori thobie dicens dēcipe fel
piscis istius et vnge sup oculos pris
tui. qd fecit et vidit. Per istā cecitatē
accipit p suetudo peccādi vt qui fuit
cecus ex cōsuetudine peccatoroz ponat
fel p medicatiōe et eterne damnatiōis
leu amaritudinis sup oculos aie vt
visum recipiat. Quartā illuminatio
est de fide sicut p̄t de isto ceco d̄ quo
hodie ad quē dñs dixit. respice fides
tua te saluū fecit et cōfessum vidit. ita
spūaliter qui fuit ce vel excecat p
petri būliet se et vadat ad xp̄m vt
illuminet. vn p̄s. Ilcedite ad eū z̄.